EXAME SERIADO DE SUFICIÊNCIA – NÍVEIS R1, R2 E R3

PARA OBTENÇÃO DO TÍTULO DE ESPECIALISTA EM UROLOGIA – 2025

(Pró-TiSBU 2025)

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2025

RETIFICAÇÃO I

A Comissão de Seleção e Título de Especialista (CSTE) da Sociedade Brasileira de Urologia (SBU) e o Instituto

de Pesquisa, Gestão e Tecnologia (INTEC), no uso de suas atribuições, vêm pela presente dar publicidade e

conhecimento aos interessados a respeito da PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2025,

exclusivamente para acrescer ao instrumento de convocação os itens “3.2.4.1” e “3.2.4.1.1”, nos seguintes

termos:

“3.2.4.1 Exclusivamente para os candidatos que tenham sido habilitados e aprovados nas provas

do Nível de R1 ou R2, na edição do Pró-TiSBU 2024, e que sejam matriculados em PRM

em Urologia reconhecido pela CNRM, mas não credenciado pela SBU, poderão, em

caráter excepcional, atender à exigência a que se refere o inciso “iv”, do item 3.2.4

deste Edital, mediante Declaração do Titular de Urologia do Serviço e/ou

Coordenador da Comissão de Residência Médica da instituição (“COREME”) que

ateste que o candidato está matriculado no PRM em Urologia reconhecido pelo

CNRM, devendo o documento ser assinado conforme item 3.5 deste Edital.

  3.2.4.1.1. Sob nenhuma hipótese serão habilitados candidatos para as provas do

Nível de R1 do Pró-TiSBU 2025 que não estejam regularmente

matriculados em PRM em Urologia reconhecido pelo CNRM e

credenciado pela SBU.”

Ratificam-se todas as demais disposições do Edital nº 001/2025, do Pró-TiSBU 2025.

Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias,

permanecendo inalterados os demais itens do Edital.

Rio de Janeiro, 04 de fevereiro de 2025.

Eyder Leite Ferreira
Presidente da Comissão de Seleção e Título de Especialista

Luiz Otávio Torres
Presidente da Sociedade Brasileira de Urologia